
سیاست 2a r m a n m e l i . i rسال هشتم
 شماره   2112   

کـوتـــاه  سه شنبه 
1404 .02 .30

 22  ذی القعده 1446   / 20    می 2025

گذشته  گویی های آمریکا بی سابقه نیست و از   تناقض 
ویتکاف  و  ونس  آقای  که  همان طور  است.  بوده  چنین 
صحبت های این چنینی داشته اند تا طرف مقابل را تحت 
فشار بیشتری قرار دهند. از طرف دیگر مطابق مندرجات 
منشور سازمان بین المللی انرژی اتمی، کشورها می توانند 
زیر 4 درصد غنی سازی کنند و نیاز به اجازه از کسی ندارند و 
تنها باید NPT را امضا کنند که منع گسترش سلاح های کشتار 
جمعی و هسته ای است. بنابراین این حق ایران است و 
آمریکایی ها هم خودشان این را قبول دارند و می دانند منتها 
می خواهند بالاترین نقطه را مطرح کنند تا بتوانند پایین ترین 
نقطه را به دست بیاورند. از این رو به نظر نمی رسد چنین 
کرات را متوقف کند. چون هر  اظهارنظرهایی بتواند روند مذا
دو طرف نیازمند رسیدن به یک توافق هستند و آمریکا به هیچ 
وجه شرایط را برای جنگ الان مهیا نمی بیند. قراردادهای 
سخاوتمندانه ای که آمریکا با شیخ نشین های خلیج فارس 
بسته، درنتیجه بروز جنگ از بین خواهد رفت و امنیت منطقه 
به خطر می افتد. بنابراین شیخ نشین های خلیج فارس و در 
راس آنها عربستان سعودی هم به هیچ وجه راضی نیست که 
کرات قطع شود و به سمت جنگ و ناامنی کشیده شود.  مذا
منطقه نیازمند تنش زدایی است بنابراین این اظهارنظرهای 
متضادی که از طرف مقامات آمریکایی به گوش می رسد، 
بیشتر از این جهت است که بتواند طرف ایرانی را تحت فشار 
قرارداده و عصبانی کنند. ایران باید با خونسردی رفتار کند 
چون این حق مسلم ایران است که غنی سازی انجام دهد. 
اما مسئله سوم این است که ما می توانیم با دعوت از آقای 
گروسی نقاط مبهم را روشن کنیم و در صورت امکان اجازه 
بازرسی به بازرسان انرژی اتمی داده شود. باید یک اقدام یا 
ابتکار عملی را به اجرا بگذاریم تا این فضایی که الان به وجود 
آمده شکسته شود. بنابراین اینکه آقای پزشکیان می گویند 
ما دنبال بمب هسته ای نیستیم باید تحت یک برنامه تنظیم 
شده انجام شود. اما اینکه رابطه ما با اروپا به زعم آقای خرازی 
دچار انجماد شده، اینطور نیست ولی وقتی می خواهیم با 
فرانسه گفت وگو کنیم، باید از گسترش موضوعات حساس 
جلوگیری کنیم. با انگلیس هم همین طور و باید جلو ایجاد 
تنش در روابط بین دو کشور گرفته شود وگرنه گفت وگوها 
پرتنش خواهد بود. به همین دلیل هم سفر آقای تخت 
روانچی به استانبول و ملاقات با مقامات این سه کشور فعلا 
بی نتیجه مانده است. بنابراین باید کاری کنیم تا از موضوعات 
گر رویه و نگاه گذشته  ج شویم. روشن است که ا گذشته خار
و اراده ای که در گذشته وجود داشته پاسخ نمی دهد، باید 
سمت انعطاف و یافتن راه حل حرکت کنیم و راهی جز این هم 
باقی نمانده است. در سوی دیگر باید گفت قراردادهای شیخ 
کرات ما  نشین های خلیج فارس گرچه ارتباط مستقیم با مذا
گر ترامپ اظهارنظرهایی درباره ایران کرده، بخش  ندارد و ا
کرات نمی تواند اثر  گانه ای است ولی روی روند مذا جدا
داشته باشد. کشورهای خلیج فارس همگی متفقا از آمریکا 
خواسته اند که دست به اقدام نظامی علیه ایران نزند. این 
کشورها علاقه مندند که سطح تنش را کاهش دهند، به خاطر 
اینکه بسیاری از برنامه های بلندپروازنه محمد بن سلمان 
بستگی به این دارد که توافق ایران و آمریکا به کجا بینجامد. 
گر این توافق عملی نشود، بخش عمده ای از تعهدات شیخ  ا
گر  نشین ها نسبت به آمریکا هم متوقف خواهد شد. بنابراین ا
کرات را متوقف کند و اصرار کند که ایران  آمریکا بخواهد مذا
نمی تواند غنی سازی کند، ممکن است در نهایت تنش ها به 
سطحی برسد که درگیری پدید بیاید که در اینصورت منطقه 
خلیج فارس بشدت تحت فشار قرار خواهد گرفت و بسیاری 
ح ها اجرا نخواهد شد. از آنجا که اسرائیل به تنهایی  از طر
نمی تواند دست به چنین حرکتی بزند، حتما به کمک آمریکا 
نیاز دارد و در عین حال باید یک نوع رضایت از عربستان و 
شیخ نشین ها را هم به دست آورد. فراموش نکنیم اسرائیل به 
ح ابراهیم است، از این رو بدون اجازه آمریکا دست  دنبال طر

به کاری نخواهد زد. 

  انتظارات غیرقانونی آمریکا
سخــن روز

  دیدار مقام سعودی 
با لاریجانی

مشاور وزیر امور خارجه عربستان سعودی 
با مشاور رهبری انقلاب دیدار و گفت وگو کرد. 
محمد الیحیی، مشاور میثم بن فرحان وزیر 
امور خارجه عربستان سعودی با علی لاریجانی 
مشاور رهبری انقلاب اسلامی در محل دفتر 
وی دیدار و گفت وگو کرد. خالد بن سلمان وزیر 
دفاع عربستان هم ۲۸ فروردین امسال در راس 
یک هیات عالیرتبه وارد تهران شد و ضمن 
دیدار با رهبری انقلاب و تقدیم پیام پادشاه این 
کشور، با سرلشکر محمد باقری رئیس ستادکل 
دبیر  احمدیان  کبر  علی ا مسلح،  نیروهای 
شورای عالی امنیت ملی و مسعود پزشکیان 

رئیس جمهوری دیدار کرد. 

کو جزئیات رزمایش ایران و با
سردار سرتیپ ولی معدنی، معاون عملیات 
نیروی زمینی سپاه و فرمانده رزمایش مشترک، 
در حاشیه مراسم افتتاحیه با اشاره به اهداف 
این رزمایش اظهار داشت: این رزمایش در 
راستای ارتقای اهداف راهبردی، عملیاتی و 
نظامی دو کشور و بر اساس توافقات رؤسای 
انجام  حال  در  آذربایجان  و  ایران  جمهور 
در  آن  اول  مرحله  نیز  گذشته  سال  است. 
قلمرو جغرافیای جمهوری اسلامی ایران برگزار 
شد و امسال در ادامه همان مسیر در قلمرو 
اجرا  آذربایجان در حال  کشور  جغرافیایی 
است. سردار معدنی با اشاره به مشارکت یک 
گردان از تیپ نیروی ویژه میرزا کوچک خان 
نیروی زمینی سپاه در این رزمایش، افزود: 
نیروهای ویژه نیروی زمینی سپاه از آمادگی 
کامل تجهیزاتی، توان و مهارت تخصصی بالایی 
برخوردار هستند که بخشی از توان و تجهیزات 

خود را به منطقه رزمایش منتقل کرده ایم. 

 هشدار سرلشکر باقری 
به دشمنان

کل  سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در 
نشست عالی عملیات قرارگاه مشترک پدافند 
هوایی ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 
خدمت به ویژه شهید آیت ا... سید ابراهیم 
رئیسی و همراهان ایشان گفت: »همرزمان 
ما در پدافند هوایی کشور به طور شبانه روز 
فضای کشور را در کنترل دارند و با تمرین ها 
و رزمایش های مکرر خود را برای هر وضعیت 
ملت  بدخواهان  می کنند.  آماده  محتملی 
ایران و دشمنان باید بدانند که تجاوز به فضای 
کشور ما آسیب های فراوانی را برای آن ها به 
همراه خواهد داشت و قطعاً هزینه های آن ها 
از نتایجی که انتظار دارند بسیار بالاتر خواهد 
بود. با توجه به افزایش چندبرابری میزان 
سرمایه گذاری برای تقویت پدافند هوایی در 
نیروهای مسلح، به مرور این توانمندی ها 

ارتقای چشمگیری خواهد داشت.«

 سیاست کلی وزارت علوم تقویت 
دیپلماسی فناوری است

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری درباره روابط 
کلی  گفت: سیاست  کشورها  علمی با سایر 
وزارت علوم، تقویت دیپلماسی علمی است. به 
، اقدامات فراوان و گسترده ای از  همین منظور
سوی دانشگاه های ما و همچنین ستاد وزارت 
علوم در حال انجام است. یکی از این اقدامات، 
برگزاری نشست سکوی ۱۵ کشورهای عضو 
سازمان همکاری اسلامی بود که شما شاهد آن 
بودید. حسین سیمایی صراف افزود: نشست 
دو روزه وزرا و مسئولان ارشد آموزش عالی 
گفت وگوی  کشورهای اسلامی عضو سکوی 
OIC- ۱۵ برگزار شد؛ روز نخست به مباحث 
که بحث های  کارشناسی اختصاص داشت 
گرفت و دیروز نیز وزرا  بسیار خوبی صورت 
و رؤسای هیات های نمایندگی، همچنین 
نمایندگان کمیته کامستک و معاون دبیرکل 
سازمان همکاری اسلامی حضور داشتند. 
و  کارشناسانه  بحث های  نشست،  این  در 
سازنده ای شکل گرفت و در نهایت، بیانیه ای به 
تصویب رسید که می توان گفت نخستین سند 
مشترک کشورهای اسلامی در حوزه هوش 

مصنوعی محسوب می شود. 

 اهتمام دولت و نیروی دریایی
برای توسعه دریا محور

آیین  در  ارتش،  دریایی  نیروی  فرمانده 
»اندیشگاه  تأسیس  تفاهم نامه  امضای 
به  کید  تا با   ،» دریامحور توسعه  حکمرانی 
اهمیت این اقدام و ضرورت توجه به توسعه 
دریا محور و با اشاره به ابلاغیه مقام معظم 
رهبری در خصوص سیاست های توسعه دریا 
کید کرد: پس از پنج دهه، زمان اقدام  ، تأ محور
جدی در این زمینه فرا رسیده است. امیر 
کنش های مثبت  دریادار شهرام ایرانی، به وا
اعضای مجمع تشخیص جلسه مشترک اشاره 
کرد و گفت: برخی از عزیزان ابراز کردند که 4۰ 
سال دیر آمده ایم و باید سیاست های کشور را 
به سمت دریا سوق می دادیم. فرمانده نیروی 
دریایی ارتش همچنین بر لزوم مطالبه گری و 
کید  انجام اقدامات جدی در سواحل مکران تأ
کرد و یادآور شد که در دیدار با مقام معظم 
رهبری، برنامه ها و طرح های توسعه دریا محور 

ارائه شده است. 

علی بیگدلی
 استاد دانشگاه

خبــــر
 محمد هاشمی: 

 آمریکایی ها باید خود را با چارچوب
کرات تطبیق دهند مذا

آرمان ملی: یک فعال سیاسی اظهار کرد: ایران به دنبال بمب 
کرات نیز بر همان چارچوب  اتمی نبوده و نخواهد رفت. در مذا
تعیین شده استوار است. این آمریکایی ها هستند که باید خود را 
کره تا به حال حرفی خارج از چارچوب زده  تطبیق دهند. در مذا
نشده است. محمد هاشمی گفت: ترامپ در سخنرانی خود در 
سفر به عربستان گفته که شما بیابان های خود را سبز کرده اید 
اما ایران سبزی های خود را خشک کرده است. مسائلی را مطرح 
کرده که اصلا ارتباطی به ترامپ ندارد. این مسائل صرفا در 
سخنرانی ترامپ جای دارد. وی افزود: از سوی دیگر در بخشی 
از سخنرانی خود گفته است که ایران دریای نفت و گاز است 
و به انرژی هسته ای نیاز ندارد. در حالی که این اصلا به کسی 
ربطی ندارد. ایران تنها کشوری نیست که نفت و گاز دارد. خود 
آمریکا نفت و گاز دارد، انرژی هسته ای نیز دارد. کشورهای دیگر 
نیز در کنار نفت وگاز انرژی هسته ای دارند. ترامپ نمی تواند 
تعیین کند که ما انرژی هسته ای داشته باشیم یا نه. این به 
عهده رئیس جمهور آمریکا نیست که تعیین کند کدام کشور 
انرژی هسته ای داشته باشد و کدام کشور نداشته باشد، این 
کره است. هاشمی تصریح کرد: این موارد  موارد خارج از میز مذا
کره کننده  کی از پیمان شکن بودن ترامپ است. هیات مذا حا
کره ادامه دهد.  ایرانی باید با در نظر گرفتن این ملاحظات به مذا
کرات  کنون کشورهای اروپایی مواضع خوبی نسبت به این مذا تا
نداشته اند. به نوعی همسو و هم موضع با آمریکا و اسرائیل 
هستند. سه کشور اروپایی که موضع گیری داشتند، مواضع 
مستقلی اتخاذ نکردند، اما چین و روسیه عکس آنان بودند و در 
حمایت از ایران صحبت کردند. موضع روسیه و چین حمایت از 

ایران بود، اما اروپایی ها مواضع مستقلی نداشتند. 

دور  آستانه  در  ملی:  آرمان   
آمریکا،  و  ایران  کرات  مذا پنجم 
گفت وگوهایی  میزبان  رم 
خواهد بود که هرچند در سایه و 
بی سروصدا برگزار می شوند، اما 
وزنه ای سنگین بر آینده پرونده 
منطقه ای  مناسبات  هسته ای، 
است. هم زمانی سفر وزیر خارجه 
عمان به تهران، و سفر پیش روی 
مسقط،  به  ایران  رئیس جمهور 
نشان دهنده تحرکاتی تازه در اتاق 
تهران  خارجی  سیاست  فرمان 
بر  می تواند  که  تحرکاتی  است؛ 
مناسبات سیاسی اقتصادی ایران 
در صورت توفیق اثر مثبت بگذارد. 
  تداوم مسیر رم با واسطه گری 

مسقط
روزهای  تهران  که  حالی  در 
دیپلماسی  در  را  پرتحرکی 
می گذارد،  پشت سر  منطقه ای 
پنجم  دور  برگزاری  از  خبرها 
و  ایران  غیرمستقیم  کرات  مذا
آمریکا در رم حکایت دارد. به گفته 
لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت 
کرات آخر  ژورنال، این دور از مذا
شد.  خواهد  برگزار  جاری  هفته 
از ترکیب  هنوز اطلاعات دقیقی 
منتشر  کره کننده  مذا تیم های 
گمانه زنی ها از حضور  نشده، اما 
چهره هایی آشنا در دو طرف و با 
می دهند؛  خبر  عمان  وساطت 
نقش  همواره  که  کشوری 
میانجیگری در پرونده هسته ای 

ایران ایفا کرده است. 
 دیدارهای پی درپی؛ تهران 

و مسقط 
هم زمان با اعلام خبر برگزاری 
خارجه  امور  وزیر  رم،  کرات  مذا
عمان به تهران آمد و با مقامات 
کرد. او در  بلندپایه ایرانی دیدار 
که  کرد  کید  تأ سفر  این  جریان 
شرایط جهانی در حال تغییر است 
و فضا برای گفت وگو میان تهران و 
واشینگتن بیش از گذشته فراهم 
شده است. نکته قابل توجه اینکه 
این سفر در فاصله ای کوتاه با سفر 
آتی رئیس جمهور ایران به عمان 
صورت گرفته و از یک دیپلماسی 

شتاب  حال  در  رفت وبرگشتی 
گرفتن خبر می دهد. 

لا در راه   یک دیدار سطح با
است؟

چندی قبل وزیر خارجه عمان 
کرده  اعلام  بی سابقه  لحنی  با 
که یک دیدار سطح  بالا در  بود 
موضوعی  گرفته؛  قرار  دستورکار 
که هرچند جزئیات آن مشخص 
نشد، اما در ترکیب با تحرکات اخیر، 
می تواند نشانه ای از برنامه ریزی 
برای فراتر رفتن از گفت وگوهای 
سیاسی  سطح  به  ورود  و  فنی 
باشد. برخی تحلیلگران این دیدار 
احتمالی را نقطه عطفی در مسیر 
احیای توافقی جدید یا »توافق 

موقت گام به گام« می دانند. 
آمریکایی، صراحت  تردید   

ایرانی
در حالی که انتظار می رفت دور 
کرات با تمرکز بر گام های  پنجم مذا
و  تحریم ها  کاهش  برای  عملی 
برگزار  غنی سازی  سطح  تثبیت 
شود، اما اظهارات تند ویتکاف، 
کره کننده دولت  مقام ارشد مذا
بار  را  گفت وگوها  فضای  آمریکا، 
کرده است. او در  دیگر پیچیده 
اعلام  بحث برانگیز  اظهارنظری 
کرده که »ایران باید به غنی سازی 

که از نگاه  صفر برسد«؛ موضعی 
نه تنها  تحلیلگران  از  بسیاری 
از  ج  خار بلکه  غیرواقع بینانه، 
اشاعه  منع  معاهده  چارچوب 
هسته ای )NPT( تلقی می شود. در 
کنش به این سخنان، سخنگوی  وا
وزارت خارجه ایران، در نشست 
نیست  »قرار  گفت:  اخیر  خبری 
اجازه  کسی  از  غنی سازی  برای 
بگیریم. این یک سفسطه آشکار 
است که هرکس غنی سازی دارد، 

دنبال بمب است.« 
کره  سایه سنگین بر میز مذا

غ از اظهارات رسمی، چالش  فار
عدم  پیش رو،  کرات  مذا اصلی 
خروج صدای واحد از آمریکا در 
کرات هسته ای است.  ارتباط با مذا
ترامپ در سفر به منطقه و گفت وگو 
با مقامات عربی، مواضعی بسیار 
کرده. تیم او با  ضدایرانی اتخاذ 
کثری  کید بر رویکرد »فشار حدا تأ
۲« در پی بازگرداندن شرایط سال 
۲۰۱۸ است. این فضای تهدیدآمیز، 
دستیابی به توافق در رم را با اما و 

گرهای بسیاری روبه رو می کند.  ا
 تهران منتظر نمی ماند

 در شرایطی که عمان تلاش دارد 
مساله  حل  برای  خوبی  واسطه 
غنی سازی اورانیوم بین ایران و 

آمریکا باشد موردی که با اظهارات 
جدیدی  مرحله  وارد  ویتکاف 
رئیس جمهور  سفر  اما  شده، 
بستر  می تواند  عمان  به  ایران 
گفت وگوهایی در سطح سیاسی، 
از  هسته ای،  پرونده  از  فراتر 
اقتصادی  روابط  توسعه  جمله 
باشد.  امنیتی  همکاری های  و 
هم چنین ممکن است بخشی از 
کرات به صورت »پیام رسانی  مذا
سلطان نشین  طریق  از  ویژه« 
عمان به طرف آمریکایی منتقل 
گر نامه و پیشنهاد نهایی  شود و ا
ترامپ به ایران رسیده باشد در 
ایران  رئیس جمهور  این صورت 
می تواند نظر نهایی تهران را به 
عمان ببرد و به واسطه سلطان 

عمان به ترامپ برساند
 در آستانه تصمیم های بزرگ

نظر  به  اوصاف،  این  همه  با   
می رسد رم به نقطه حساسی از 
مسیر گفت وگوها بدل شده است. 
گرچه برخی مواضع تند از سوی  ا
نتیجه  به  امید  آمریکایی  طرف 
را کاهش می دهد، اما پیوستگی 
مسقط،  تهران-  دیپلماسی 
حقوق  بر  ایرانی  مقامات  کید  تأ
از  منطقه  خستگی  و  هسته ای، 
بحران های مزمن، ممکن است 
تدریجی  پیشرفتی  زمینه ساز 
گرچه  ا رم  باشد.  غیرقطعی  ولو 
متن  اما  گفت وگوست،  میزبان 
اصلی همچنان در خلیج فارس و 
در روابط چندلایه ایران و عمان 
می آید  نظر  به  می شود.  نوشته 
توافق  دنبال  به  گر  ا هم  ترامپ 
که  است به خوبی درک می کند 
ایران از اورانیوم با غنای 3/67 
دست بر نمی دارد و از آنجا که او 
اعلام کرده به دنبال جنگ نیست 
و کشورهای منطقه نیز این مورد را 
که نمی خواهند منطقه دچار تنش 
شود را به او اعلام کردند پس در 
نهایت ترامپ به خواست قانونی 
خصوصا  داد  خواهد  تن  ایران 
اینکه تا این لحظه نه در غزه، نه 
در اوکراین، نه در مساله کانادا به 

دستاوردی نرسیده است. 

کرات بین ایران و آمریکا را بررسی می کند »آرمان ملی« حواشی مذا

تحرکات تازه در روابط تهران و مسقط
، یک پرونده              پزشکیان به مسقط می رود، خبری در راه است؟ کره در سایه، تردید در رم؛ دو مسیر    مذا

توسعه ،همراه با حفاظت 
از محیط زیست 

  معاون اول رئیس جمهور با اشاره 
بر اینکه در سال های گذشته از توسعه 
دریا محور غفلت کردیم، به اهمیت 
سواحل  ویژه  به  دریامحور  توسعه 
پیشرفت  هفتم  برنامه  در  مکران 
کید کرد. محمدرضا عارف با اشاره  تا
به اقدامات سیاسی کشورهای غربی 
برای جلوگیری از پیشرفت کشورهای 
در حال توسعه گفت: کشورهای غربی 
کامل خود را  که بهره برداری  زمانی 
از منابع زیرزمینی کردند، با سیاسی 
به دنبال ممنوعیت استفاده  کاری 
منابع  از  توسعه  درحال  کشورهای 
زیرزمینی هستند و مباحثی همانند 
کربن، پلاستیک« را  »توسعه بدون 
ح می کنند تا  در سطح جهانی مطر
در  سرمایه گذاری  و  اشتغالزایی 
کشورهایی همانند ایران را از بین ببرند 
اما این کشورها همزمان و با سرعت در 
حال نابودی محیط زیست جهانی 
راهبرد  کرد:  تصریح  وی  هستند. 
برخلاف  ایران  اسلامی  جمهوری 
کشورهای  اقدامات  و  سیاست ها 
توسعه یافته،  توسعه همراه با حفاظت 

از محیط زیست است. 

به پیشرفت های 
شگرف نظامی 

رسیده ایم

نقش غیرقابل انکار 
ایران در نظم منطقه ای

تشخیص  مجمع  عضو  یک   
مصلحت نظام با اشاره به شکست ها 
و وضعیت دفاعی و نظامی ایران 
در 3۰۰ سال گذشته، گفت: جنگ 
که آغاز شد همه بر شکست ایران 
تجهیزات  و  داشتند  نظر  اتفاق 
فاقد  نیز  شاه  خریداری شده 
مهمات و ارتش نیز از هم پاشیده 
بود اما از دل این تهدید بزرگ یک 
انقلاب دفاعی به وجود آمد و در پی 
نظامی  شگرف  پیشرفت های  آن 
گر می خواستیم  پدیدار شد. امروز ا
تجهیزات و مهمات نظامی بومی 
خود را از دیگران خریداری کنیم، به 
شرط اینکه اصلا به ما می فروختند؛ 
هزینه  دلار  میلیارد  چندصد  باید 
می کردیم. محسن رضایی با اشاره 
و  یمن  علیه  آمریکا  حملات  به 
مقاومت، بیان کرد: برادران شجاع 
یمنی پاسخی دندان شکن به این 
این  خلال  در  و  دادند  تجاوزات 
درگیری چندین جنگنده و پهپاد 

آمریکایی منهدم شدند. 

 معاون سیاسی رئیس جمهور اظهار 
کرد: آنچه که ما شاهد هستیم تداوم 
دوره گذار است. مشخصه این مقداری 
سیال بودن شرایط است، در حوزه 
خاورمیانه و پیرامون ما نیز خود را 
نشان می دهد. علاوه بر این، منطقه از 
مداخلات قدرت های خارجی به ویژه 
آمریکا در طول دو دهه گذشته رنج 
می برد و آثار و عواقب آن در کشورهای 
مختلف پیرامون ما قابل مشاهده 
است. عدم وفاق و وحدت مسلمانان 
در تشدید این شرایط تاثیرگذار است. 
مهدی سنایی گفت: ما یک منطقه 
ملتهب داریم و وظایفی که بر عهده 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک 
کنشگر فعال منطقه ای و بین المللی 
است؛ آنچه که قطعی است این بوده 
که نقش جمهوری اسلامی ایران در 
نظم منطقه ای و در تحولات منطقه 

غیرقابل انکار است. 

تحلیل »آرمان ملی« از اظهارات جدید محمدجواد ظریف

تلاشبرایجذبمشارکتخاورمیانهای
کنش ها    آرمان ملی- گروه سیاسی: وا
به حضور دونالد ترامپ، در خاورمیانه 
همچنان ادامه دارد و مسئولان جمهوری 
اسلامی در روزهای اخیر تلاش کردند تا 
انتقادهایی به چگونگی برخورد ترامپ 
با کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس 
ح کنند و از آنها بخواهند تا باتوجه  مطر
خاورمیانه  در  که  حساسیت هایی  به 
وجود دارد قبل از توافقات جهانی ابتدا 
باید به مشارکت منطقه ای دست پیدا 
کنیم. کشورهای خاورمیانه در سال های 
اخیر به دلیل جنگ های سریالی همواره 
دستخوش تغییراتی شده اند که تحلیل را 
برای فردای این منطقه استراتژیک دشوار 
می کند. از این رو یکی از دیپلمات های 
شناخته  شده ایرانی یعنی محمدجواد 
ظریف در توصیه ای به همسایه های ایران 
از آنها خواست به مشارکت دیپلماتیک 
روی بیاورند تا همه بتوانند در صلح به 
زندگی خود ادامه دهند. ظریف با اشاره 
به مشارکت در رقص های دوبه دو گفت: 
»همان گونه که رقص تانگو نیاز به مشارکت 
دارد، توازن قدرت هم نیاز به همکاری 
گزارش به  کشورها دارد.« در ادامه این 
آخرین تحولات منطقه اشاره خواهیم کرد. 

 هشدار به کشورهای عربی
ظریف  گفته های  این  مخاطب 
بعد  که  هستند  عربی  کشورهای  سران 
از قراردادهای بزرگ با کاخ سفید فصل 
جدیدی از تبادلات سیاسی و اقتصادی 
را در خاورمیانه باز کرده اند. از سوی دیگر 
کرات را با  تهران هم دور جدیدی از مذا
کشورهای  کرده است و  واشینگتن آغاز 
تجاری  قراردادهای  به  باتوجه  عربی 
همچنان  منطقه  شرایط  می خواهند 
توافق  از  رو  این  از  و  باشد  آرامش  در 
می کنند.  حمایت  فی مابین  احتمالی 
عربی  کشورهای  به  هشداری  با  ظریف 
برای  ابزاری  »دشمنی،  که  می گوید 
حکمرانی فریبکارانه است. من کشورهای 
تا یکدیگر  را دعوت می کنم  منطقه مان 

را به عنوان فرصت ببینند.« او همچنین 
کید دارد که نمی توان به کشورهای دیگر  تا
کرد زیرا هرلحظه باید در انتظار  اعتماد 
تغییراتی باشیم و همچنین به آنها اخطار 

کرد که امنیت خریدنی نیست.« 
 دست از خرید امنیت برداریم

خارجه  وزیر  ظریف،  محمدجواد 
دولت های یازدهم و دوازدهم روز گذشته 
در مجمع گفت وگو تهران گفت: »جهان 
به عنوان دیدگاهی مبتنی بر فرصت و نه 
تهدید اشاره دارد. اما تنها با گفتن این 
موضوع کافی نیست؛ این کاری دو جانبه 
که رقص تانگو نیاز به  است. همان گونه 
مشارکت دارد، توازن قدرت هم نیاز به 
می گوید:  قرآن  دارد.  کشورها  همکاری 
اسِ )و این  امُ نُدَاوِلُهَا بَیْنَ النَّ یَّ لَْ وَتِلْکَ ا
گر امروز  روزها را میان مردم می گردانیم(. ا
فکر می کنید دست بالا را دارید، فردا چنین 
، ذات زندگی است.  نخواهد بود. تغییر
دشمنی، ابزاری برای حکمرانی فریبکارانه 
است. من کشورهای منطقه مان را دعوت 
فرصت  به عنوان  را  یکدیگر  تا  می کنم 
کنیم، نه  را خلق  آینده  ببینند. ما باید 
اینکه در گذشته زندگی کنیم یا گذشته را 

تکرار کنیم. آینده ما امید می دهد، به ما 
جاه طلبی می بخشد و آرمان هایی مشترک 
که می توانیم برایشان تلاش کنیم. برای 
، در سال های  اولین بار در نسل های بسیار
وضعیت  یک  توسعه  درحال  ما   ، بسیار
جهانی پس از یک شکست بزرگ هستیم.« 
کشورها  او در همین مورد ادامه داد: »
کمیت  هنوز اهمیت دارند. من از پایان حا
صحبت نمی کنم، بلکه از انحصار عملکرد 
مسئله  این  و  می کنم  صحبت  دولت ها 
گی ها، تلاش  بسیار مهمی است. با این ویژ
ایالت متحده برای ایفای نقش هژمون و 
ایجاد یک جهان تک قطبی، تلاشی بود 
که از همان ابتدا محکوم به شکست بود. 
استفاده از جنگ، استفاده از ابزارهای 
قدرت نظامی و ابزارهای اجبار نظامی 
برای دستیابی به سلطه دیگر نمی توانند 
می توانستند،  گذشته  در  که  را  نتایجی 
نگاهی  شروع  به  باید  ما  کنند.  حاصل 
تازه داشته باشیم. فرصتی که هر یک از 
کنیم.  ما می توانیم برای دیگری فراهم 
همه ما می توانیم مکمل یکدیگر باشیم. 
منطقه همان طور که اخیرا ویتکاف گفته 
بود، می تواند به یک قدرت جهانی تبدیل 
شود. به شرطی که ما دست از خرید امنیت 
برداریم.« معاون راهبردی سابق دولت در 
گر دوستان  همین نشست اضافه کرد: »ا
ما در منطقه امیدوارند که کسی امنیت 
را برایشان به ارمغان بیاورد، در واقع به 
نشانی اشتباهی مراجعه کرده اند. بنده 
معتقدم که ما باید از این دیدگاه که دیگر 
کاربردی ندارد فاصله بگیریم. به همین 
ایران  هستیم.  ایران  نیازمند  ما  دلیل 
به عنوان بزرگ ترین قدرت منطقه و با 
بزرگ ترین کشور و جمعیت در منطقه باید 
دیدگاه خود را تغییر بدهد. ما باید از منظر 
فرصت به منطقه نگاه کنیم؛ نه تهدید. من 
بسیار خوشحال شدم که وزیر امور خارجه 
به دیدگاه ما نسبت به منطقه و جهان 
به عنوان دیدگاهی مبتنی بر فرصت و نه 

تهدید اشاره کرد.« 


